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У роботі вперше в українській історико-педагогічній науці здійснено цілісне

дослідження теорії та практики професійної підготовки філологів в університетах

Греції другої половини XX – початку XXI століття.

Окреслено грецьку та вітчизняну історіографію проблеми дослідження та

виокремлено напрями вивчення питань підготовки філологів: розвиток і сучасний

стан підготовки філологів у системі університетської освіти Греції; особливості

психолого-педагогічної підготовки філологів; розвиток мовної освіти; теоретико-

методологічні засади і практичні рекомендації з викладання/навчання мови тощо.

Проаналізовано сутність та обґрунтовано доцільність реалізації таких

наукових підходів до дослідження проблеми підготовки філологів:

історіографічний, історико-педагогічний, системний, синергетичний,

культурологічний, лінгвокультурологічний, компетентнісний, особистісно-

діяльнісний, акмеологічний, аксіологічний.

Визначено та проаналізовано три групи найбільш уживаних термінів щодо

дослідження професійної підготовки філолога: 1) дефініції, які розкривають

сутність і специфіку професійної підготовки філолога в університеті

(підготовка/професійна підготовка, філологія, філолог, філологічна освіта,

професійна підготовка філолога, мовна освіта); 2) дефініції, які розкривають

процес організації університетської підготовки філолога (галузь знань,

спеціальність, спеціалізація, кваліфікація, освітня програма); 3) дефініції, які

розкривають результат професійної підготовки філолога (професійна

компетентність філолога, іншомовна комунікативна компетенція, міжкультурна

компетенція). У межах кожної групи здійснено порівняльний аналіз теоретичних

положень у працях вітчизняних і грецьких науковців щодо сутності базових

понять дослідження.

Широке коло використаних наукових праць, періодичних видань, архівних

документів, довідкової літератури, джерел іноземною мовою дозволили детально

проаналізувати передумови становлення підготовки філологів в університетах

Греції. Доведено пряму залежність розвитку проблеми підготовки філологів від

соціально-економічних, політичних і культурних факторів розвитку грецького

суспільства, які мали істотний вплив на зміну цілей, завдань, змісту, форм і

методів професійної підготовки філологів.

З урахуванням політико-економічних та соціокультурних зрушень у країні,

особливостей освітньої політики офіційної влади, мовної політики держави, рівня

розвитку грецької лінгвістичної та психолого-педагогічної науки та впливу на неї

зарубіжної наукової думки, змін, що відбувалися у формулюванні мети, змісті,

методах, формах і засобах підготовки філологів, обґрунтовано три етапи розвитку

теорії та практики підготовки філологів в університетах Греції у другій половині

XX – початку XXI століття та схарактеризовано розвиток теоретичних ідей і

досвіду названої підготовки відповідно до виділених етапів.

I етап (1951-1980 рр.) визначається в дисертації як етап домінування мовно-

літературного складника в підготовці філологів з переважанням консервативних

підходів до її забезпечення. Він характеризувався значною увагою грецьких

учених (Г. Бамбініотіс, А. Данассіс-Афентакіс, А. Делмудос, Н. Ексархопулос,

Д. Кіріазопулос, Д. Караяннідіс та інші) до таких питань: моделі і складники

підготовки філологів; мета, завдання, підходи, зміст підготовки філологів; мовний

код, якому необхідно навчати студентів-філологів. З’ясовано, що окреслений етап

був пов’язаний зі значним інтересом учених Греції до здобутків європейської

лінгвістичної і лінгводидактичної науки, посиленою увагою до психолого-

педагогічного та методичного складників у системі професійної підготовки

вчителів-філологів з паралельною відсутністю досліджень, присвячених

теоретико-методологічним засадам організації та проведення педагогічної

практики.

У практиці підготовки філологів на першому етапі виокремились такі

особливості: розширення мережі філологічних відділень, створення відділень

іноземних мов при університетах Греції завдяки посиленню інтересу держави до

вивчення іноземних мов після входження до НАТО, Ради Європи, Європейської

Економічної Спільноти; вирішення на державному рівні «мовного питання» на

користь новогрецької мови (демотики), що значно полегшило і водночас

удосконалило мовну підготовку на філологічних відділеннях; надання ґрунтовної

мовно-літературної підготовки із наголосом на вивченні головних розділів

мовознавства, читанні й аналізі видатних літературних творів, ознайомленні з

культурою країни, мова якої вивчалась; обмеження теоретичної психолого-

педагогічної підготовки майбутніх філологів викладанням лише двох дисциплін –

педагогіки і психології протягом одного семестру (за винятком педагогічних

відділень, де спектр відповідних дисциплін був більш широким); уведення

дисциплін за вибором студентів; налагодження зв’язку між теорією та практикою,

розвиток дослідницьких умінь шляхом роботи студентів у філологічних,

педагогічних і психологічних лабораторіях; застосування традиційних методів,

форм, засобів підготовки філологів, уведення в навчальний процес технічних

засобів; обмеження педагогічної практики лише спостереженнями за проведенням

уроків досвідчених учителів.

II етап (1981-1998 рр.) визначено як етап запровадження комунікативного

підходу в процес підготовки філологів у поєднанні з розширенням психолого-

педагогічного складника. Означений етап супроводжувався активізацією

досліджень грецьких учених (М. Агатангєлу, М. Антонопулос, Г. Бамбініотіс,

В. Дендріну, І. Канакіс, С. Крівас, П. Ксохеліс, І. Маркантоніс, І. Матсагурас,

Н. Мітсіс, П. Папаконстантіну, Е. Тараторі, А. Тсопаноглу, К. Харіс,

А. Хараламбопулос, С. Хатжисаввідіс, Д. Хатжидіму та інші), у яких

висвітлювались такі питання: складники підготовки філологів, мета, завдання,

зміст, підходи, методи і засоби зазначеної підготовки; сутність та організація

педагогічної практики із обґрунтуванням методу мікровикладання; якість

психолого-педагогічної і методичної підготовки філологів. Важливим

досягненням окресленого етапу стало теоретико-методологічне обґрунтування

комунікативного підходу до навчання мови, його визнання на законодавчому

рівні головним підходом до забезпечення мовної підготовки, затвердження

монотонічної системи новогрецької мови, що значно полегшувало її вивчення,

започаткування досліджень з проблем полікультурної/міжкультурної освіти та

методики навчання новогрецької мови як іноземної, ретельне вивчення грецькими

науковцями надбань світової лінгводидактичної науки, європейських документів з

питань мовної освіти та підготовки вчителів-філологів з метою їх творчого

впровадження в процес підготовки філологів.

Практична підготовка філологів на другому етапі була пов’язана з:

отриманням на законодавчому рівні всіма університетськими відділеннями повної

автономії в організації і здійсненні навчального процесу; збільшенням завдань

названої підготовки (формування критичної думки майбутніх фахівців,

удосконалення їх дослідницьких навичок, формування високого рівня

комунікативної компетентності тощо); збагаченням змісту мовно-літературної

підготовки філологів новими дисциплінами та навчальними модулями

(психолінгвістика, лінгвістика тексту, соціолінгвістика, теорія літератури);

спрямованістю практичного курсу іноземної мови на розвиток і вдосконалення

іншомовної комунікативної компетенції; недостатньою психолого-педагогічною

та методичною підготовкою майбутніх викладачів-філологів (за винятком

відділення філософії-педагогіки-психології); введенням нових дисциплін

(соціологія освіти, соціальна педагогіка, порівняльна педагогіка, соціальна

психологія, когнітивна психологія); удосконаленням методів, форм і засобів

підготовки філологів (зокрема додались, лекції у формі діалогу, лекції з

мультимедійною презентацією, метод гри, метод мікровикладання, театральні

методики і техніки, проведення конференцій, семінарів, круглих столів, диспутів,

дебатів, організація спільних дослідницьких проектів мовних відділень з іншими

вітчизняними та зарубіжними).

III етап (1999-2010 рр.) – представлено в роботі як етап забезпечення

підготовки філологів на основі рівноцінного поєднання наукового, психолого-

педагогічного, методичного і практичного складників. Він характеризувався

розробленням грецькими ученими (Х. Аргіропулу, М. Біліоні, Е. Карава,

М. Катсібарзіс, Н. Мітсіс, П. Панайотідіс, С. Папаевтиміу-Літра, А. Сапіріду,

В. Токатліду, В. Тсаруха, А. Тсопаноглу, А. Хатжипанайотіду) теоретико-

методологічних засад мовної (мета, зміст, методи, форми, засоби навчання мови,

теорія укладання навчальної програми з мови на основі дослідження мовно-

комунікативних потреб студентів, лінгводидактичні підходи до навчання мови –

комунікативний, міжкультурний), літературної (підходи і методи вивчення

життєвого і творчого шляху письменників та аналізу літературного твору),

психолого-педагогічної і методичної (теоретико-методологічні засади організації і


[…]


вражень від навчального процесу в так звані архіви/бази (teaching journals) й

аналітичне порівняння тих елементів уроку, які фіксувались (наприклад, види

робіт, використання навчального часу тощо). Інший спосіб – проведення

дослідження різного за масштабами: від невеличкого (анкетування учнів, яке має

за мету збір інформації щодо конкретних елементів дидактичної методології ) до

більш глобального (action research). Також важливим є використання технології

відеозапису уроку, за допомогою якої педагог може переглядати свою роботу і

проводити її самооцінку. Так само для тренування рефлексуючих/критичних

умінь учителям рекомендувалося спостерігати і за уроками своїх колег,

викладачів англійської мови.

2. Організація групових зустрічей. Останні мали вигляд семінарів, на яких

обговорювались різнопланові проблеми, висловлювались думки щодо певних

теоретичних питань кожного з тематичних блоків.

3. Систематичне οn-line спілкування студента з викладачем-консультантом.

Проводилось у встановлені часові проміжки, про які студенти інформувалися за

допомогою e-mail.

4. Підготовка магістерської роботи. Остання, як і всі інші письмові роботи,

обов’язково мала дослідницький характер. Деякі потребували відвідування занять

колег, інші – детальний опис і критичний аналіз дидактичних посібників, які

використовували учителі, опрацювання дидактичного матеріалу, дослідження

потреб учнів, опис й оцінювання навчальних планів і програм з мови, кричний

аналіз систем оцінювання навчальних досягнень учнів тощо.

Науковий керівник діяв як викладач-ментор, консультант, який лише

спрямовував студента щодо змісту та структури магістерської роботи,

рекомендував певну наукову літературу [52, с. 176-181].
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Отже, діяльність Грецького відкритого університету надає широкі

можливості працюючим філологам підвищити свій кваліфікаційний рівень у

магістратурі без відриву від виконання своїх професійних обов’язків.

Таким чином, шляхами упровадження педагогічно цінного грецького

досвіду підготовки філологів у закладах вищої освіти України доцільно

визначити: 1) підвищення рівня комунікативної компетенції студентів-філологів

за рахунок налагодження співпраці між викладачами як практичного курсу

іноземної мови, так й інших філологічних дисциплін; удосконалення теоретико-

методологічних засад укладання навчальних програм, підручників, посібників з

мови; систематичного, науково обґрунтованого використання ІК-технологій у

навчальному процесі з мови; 2) посилення академічної мобільності як студентів,

так і викладачів; 3) уведення предметів поліпрофільної і міждисциплінарної

підготовки, організація міждисциплінарних магістерських програм;

4) покращення якості психолого-педагогічної та методичної підготовки майбутніх

учителів-філологів за допомогою теоретико-методологічного обґрунтування та

практичного застосування методу мікровикладання; посилення роботи зі

шкільними вчителями-керівниками практики (менторами); створення й діяльності

при університетах експериментальних шкіл, психолого-педагогічних лабораторій,

в яких будуть проводитись актуальні лінгвістичні і психолого-педагогічні

дослідження, активізації дистанційних курсів підготовки філологів.

Висновки до розділу 6

1. У розділі здійснено аналіз спільних прогресивних тенденцій підготовки

філологів в університетах Греції та України на сучасному етапі із виділенням

деяких відмінностей в їх реалізації.

У напрямку переходу до мовного розмаїття та багатомовності спільним для

Греції та України є введення до навчальних планів підготовки філологів двох чи

навіть трьох іноземних мов за домінування англійської мови. Відмінним є те, що у

вітчизняних вишах підготовка філологів забезпечується не лише за однією, а й за
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двома спеціальностями (вивчаються рідна мова та певна іноземна або дві іноземні

у різних варіаціях), тоді як грецькі університети пропонують другу мову лише як

навчальну дисципліну.

Щодо вивчення державної мови як другої або іноземної, спільним для обох

країн є надання серйозної уваги питанням вивчення рідної мови як другої чи

іноземної через організацію відповідних теоретико-методологічних досліджень та

укладання необхідних посібників. Відмінним є те, що в Україні навчальні

програми і посібники з вивчення державної мови розроблені переважно для

іноземних студентів, які навчаються у вітчизняних вишах. У Греції ж така

література укладається для всіх категорій іноземних громадян, як дітей

дошкільного і шкільного віку, так і дорослої категорії емігрантів та репатріантів.

Значно більші досягнення, порівняно з вітчизняними, демонструють грецькі

університети у використанні ІКТ, забезпеченні академічної мобільності студенів і

викладачів мовних відділень, реалізації процесів індивідуалізації та варіативності

підготовки філологів. Утім, на мовних факультетах вітчизняних вишів більш

ґрунтовною є теоретична і практична психолого-педагогічна та методична

підготовка майбутніх учителів-філологів, якій протягом досліджуваного періоду

завжди приділялась належна увага з боку науковців та викладачів-практиків.

3. Проведене дослідження дозволило визначити перспективні напрями

впровадження педагогічно цінного досвіду підготовки філологів у систему вищої

філологічної освіти України. Серед них: 1) удосконалення комунікативної

компетенції студентів-філологів завдяки забезеченню міждисциплінарного

підходу у підготовці фахівців; модернізації навчальних програм, підручників,

посібників з мови та укладання нових з урахуванням сучасних методологічних

підходів; використанню значних можливостей ІКТ під час засвоєння мови;

2) пожвавлення процесів обміну між студентами і викладачами; 3) збагачення

навчальних планів предметами міждисциплінарного характеру; 4) удосконалення

психолого-педагогічної та методичної підготовки майбутніх учителів-філологів

шляхом уведення та удосконалення методу мікровикладання та менторингу у

процесі педагогічної практики, створення й діяльності при університетах країни
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експериментальних шкіл, психолого-педагогічних лабораторій, розвитку

дистанційних програм підготовки філологів.

4. Основні результати розділу опубліковано в працях [4-12; 33-34].
