## **ВІДГУК**

офіційного опонента – доктора педагогічних наук, доцента
Фазана Василя Васильовича
на дисертаційне дослідження

### **Короткової Юлії Михайлівни**

«Теорія і практика підготовки філологів в університетах Греції
другої половини XX – початку XXI століття»,
представлене на здобуття наукового ступеня
доктора педагогічних наук за спеціальністю
13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки

### ***Актуальність теми виконаної роботи та її зв'язок із галузевими науковими програмами.***

Прагнення України до рівноправного світового партнерства, вступ до міжнародних організацій, підписання ряду угод, конвенцій у галузі освіти посилюють роль мовної освіти для суспільно-економічного, політичного, особистісного розвитку суспільства, піднімають статус мовних дисциплін у системі вітчизняної освіти.

Особлива відповідальність в удосконаленні мовної освіти в країні покладається на фахівців-філологів, що вимагає суттєвого покращення рівня їх професійної підготовки в стінах навчального закладу із урахуванням прогресивних досягнень у цій галузі розвинених країн світу.

Аналіз досвіду Греції у підготовці студентів-філологів заслуговує на особливу увагу, оскільки внесок цієї країни у розвиток філологічної науки є досить значним, починаючи з доби античності. Так, саме в Давній Греції в елліністичний період зародилась наука про мову – граматика (в перекл. з грец. «γράμμα» – буква, письмо), а давньогрецький філолог Діонісій Фракійський ще в 100 р. до н. е. уклав першу Граматику давньогрецької мови, яка стала взірцем для науковців багатьох наступних поколінь). Протягом досліджуваного періоду грецькими університетами накопичено багатий теоретико-практичний досвід підготовки філологів, який вартий осмислення і творчого використання вітчизняними закладами вищої освіти.

Актуальність проблеми, досліджуваної Коротковою Юлією Михайлівною, посилюється появою певної кількості праць вітчизняних учених, присвячених різноманітним аспектам вищої, педагогічної, післядипломної освіти в Греції (О. Матвієнко, Н. Постригач, О. Проценко та ін.). Однак проблема підготовки філологів в університетах Греції у другій половині ХХ – на початку ХХІ століття, як переконливо довела здобувачка, до цього часу не була предметом цілісного історико-педагогічного дослідження.

Важливо відзначити, що дисертаційне дослідження виконане відповідно до тематичного плану наукових досліджень Маріупольського державного університету «Теоретичні та методичні засади компетентнісного підходу до неперервної професійної освіти» (ДР № 0108U008417).

### ***Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.***

У результаті проведеного дослідження дисертанткою:

- окреслено історіографію визначеної проблеми;
- розкрито методологічні підходи до вивчення проблеми підготовки філологів в університетах Греції та проаналізовано базові поняття дослідження;
- охарактеризовано генезу підготовки філологів у контексті розвитку університетської освіти в Греції;
- обґрунтовано етапи розвитку проблеми підготовки філологів в університетах Греції у другій половині ХХ – початку ХХІ ст.;
- систематизовано теорію та узагальнено досвід названої підготовки на кожному з визначених етапів;
- вивчено тенденції та прогресивні здобутки у підготовці філологів в університетах Греції на сучасному етапі, визначено перспективні напрями впровадження педагогічно цінного досвіду підготовки філологів у систему вищої філологічної освіти України.

### ***Нові факти, одержані здобувачем.***

Дисертаційна робота Ю. М. Короткової є комплексним дослідженням, у

якому завдяки аналізу архівних джерел, використанню тих публікацій, які ще не було введено до наукового обігу, а також систематизації фактичного матеріалу із значної кількості джерел нормативно-правового, наукового та навчально-методичного характеру *вперше*:

– із сучасних методологічних позицій здійснено цілісний ретроспективний аналіз проблеми підготовки філологів в університетах Греції (друга половина ХХ – початок ХХІ століття);

- окреслено грецьку та вітчизняну історіографію проблеми дослідження та виокремлено напрями вивчення питань підготовки філологів в університетах Греції;

- здійснено порівняльний аналіз теоретичних положень у працях вітчизняних і грецьких науковців щодо суті базових понять дослідження;

- проаналізовано генезу та науково обґрунтовано етапи розвитку проблеми підготовки філологів в університетах Греції у визначених хронологічних межах;

- систематизовано внесок грецьких науковців у розвиток проблеми підготовки філологів в університетах у межах кожного з виділених етапів;

- узагальнено досвід підготовки філологів в університетах Греції на кожному етапі;

- виявлено спільні з деякими відмінностями в характеристиці тенденції у підготовці філологів в університетах Греції та України;

- накреслено шляхи використання грецького науково-педагогічного досвіду підготовки філологів у навчально-виховному процесі закладів вищої освіти України;

- уведено до наукового обігу значну кількість (330) невідомих та маловідомих документів, окремих фактів, теоретичних положень, пов'язаних з розвитком та сучасним станом теорії і практики підготовки філологів в університетах Греції; уведено українські еквіваленти грецьких понять, які визначають специфіку підготовки філологів, що полегшує розуміння їх змісту при аналізі науково-педагогічної та лінгводидактичної літератури Греції.

***Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.***

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, а також їх достовірність забезпечуються належною методологічною базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць і в цілому не викликають сумніву.

Вважаємо, що дисертанткою досить вдало обрано методи дослідження, це дало їй змогу сформулювати теоретичні узагальнення, виконати поставлені завдання.

Викладене вище дає підстави стверджувати, що наукові положення, висновки і рекомендації дисертаційного дослідження Ю. М. Короткової достатньо обґрунтовані й достовірні.

***Значення для науки і практики отриманих автором результатів.***

Дисертаційна робота Ю. М. Короткової містить нові, раніше не захищені наукові положення, а обґрунтовані результати у сукупності розв'язують актуальне наукове завдання, яке передбачало на основі вивчення теоретико-педагогічних ідей підготовки філологів у Греції, узагальнення досвіду їх реалізації в досліджуваний період окреслити перспективи використання прогресивних здобутків грецьких університетів у сучасній освітній практиці України для вдосконалення вітчизняної філологічної освіти.

Основні положення і результати дослідження ***впроваджено*** в навчальний процес Маріупольського державного університету (довідка № 399/01-23108 від 04.05.2017 р.), Київського національного лінгвістичного університету (довідка № 1153/16-08 від 20.09.2017 р.), Київського національного університету імені Тараса Шевченка (довідка № 013/249 від 22 травня 2017 р.), Сумського державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка (довідка № 1860 від 13.09.2017 р.), Уманського державного педагогічного університету імені Павла Тичини (довідка № 2216/01 від 15.09.2017 р.), Міського науково-методичного центру м. Маріуполя (довідка № 01-25/125 від 12.05.2017 р.),

Федерації грецьких товариств України (довідка № 54 від 04.06.2017 р.).

Рівень апробації результатів дослідження підтверджується також участю дисертантки у 18 науково-практичних конференціях різного рівня.

### ***Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.***

Можна погодитися з практичною значущістю рецензованої роботи, оскільки матеріали дослідження можуть бути використані у процесі розв'язання наукових і практичних завдань підготовки філологів у вітчизняних закладах вищої освіти. Основні положення, джерельна база, фактологічний матеріал додатків можуть стати основою визначення й розробки основних напрямів подальших наукових досліджень із проблеми, для написання праць із загальної педагогіки та історії педагогіки, розробки лекційних курсів, спецкурсів і спецсемінарів, а також доповнити зміст підручників, посібників з історії педагогіки, порівняльної педагогіки, лінгводидактики.

### ***Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому***

Дисертація складається зі вступу, шести розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел (769 найменувань, з яких 457 – іноземною мовою), додатків. У дослідженні чітко окреслено його об'єкт, предмет і мету, визначено хронологічні й територіальні межі дослідження, сформульовано завдання, забезпечено відповідність завдань та висновків, які логічно впливають із змісту основного тексту дисертації.

Автором переконливо доведено, що підготовка філологів у Греції ще не була предметом спеціального наукового дослідження, а тому основні тенденції її розвитку не знайшли осмислення й відображення у вітчизняній науці.

З позицій історіографічного, історико-педагогічного, системного, синергетичного, культурологічного, лінгвокультурологічного, компетентнісного, особистісно-діяльнісного, акмеологічного, аксіологічного підходів дисертанткою уточнено зміст провідної дефініції дослідження – «підготовка філолога», визначено та проаналізовано три групи найбільш

уживаних термінів щодо дослідження професійної підготовки філолога: 1) дефініції, які розкривають сутність і специфіку професійної підготовки філолога в університеті; 2) дефініції, які розкривають процес організації університетської підготовки філолога; 3) дефініції, які розкривають результат професійної підготовки філолога. Безперечним досягненням дисертації є здійснений автором порівняльний аналіз розуміння сутності базових понять дослідження грецькими та вітчизняними ученими, узагальнений в таблиці 2.1 дисертації.

Доволі детально із дотриманням хронології Юлією Михайлівною виписано генезу підготовки філологів в університетах Греції з 1837 року – року заснування першого університету в країні.

З урахуванням політико-економічних та соціокультурних зрушень у країні, особливостей освітньої політики офіційної влади, мовної політики держави, рівня розвитку грецької лінгвістичної та психолого-педагогічної науки та впливу неї зарубіжної наукової думки, змін, що відбувалися у формулюванні мети, в змісті, методах, формах і засобах підготовки філологів, обґрунтовано три етапи розвитку теорії та практики підготовки філологів в університетах Греції у другій половині ХХ – початку ХХІ століття.

На схвалення заслуговують подані автором узагальнюючі таблиці, в яких представлено розвиток теоретичних ідей і практичного досвіду підготовки філологів в університетах Греції на кожному з виділених етапів.

На позитивну оцінку заслуговують накреслені дисертанткою шляхи використання грецького науково-педагогічного досвіду підготовки філологів у навчально-виховному процесі закладів вищої освіти України, а саме: підвищення рівня комунікативної компетенції студентів-філологів за рахунок налагодження співпраці між викладачами як практичного курсу іноземної мови, так й інших філологічних дисциплін; удосконалення теоретико-методологічних засад укладання навчальних програм, підручників, посібників з мови; систематичного, науково обґрунтованого використання ІКТ; посилення академічної мобільності як студентів, так і викладачів; уведення предметів

поліпрофільної і міждисциплінарної підготовки, організація міждисциплінарних магістерських програм; покращення якості психолого-педагогічної та методичної підготовки майбутніх учителів-філологів за допомогою теоретико-методологічного обґрунтування та практичного застосування методу мікрвикладання; посилення роботи з учителями-менторами; створення й діяльності при університетах експериментальних шкіл, психолого-педагогічних лабораторій, активізації дистанційних курсів підготовки філологів.

Додатки до роботи є інформативними й педагогічно цінними. Дисертаційна робота Ю. М. Короткової за своїм змістом і формою є завершеним дослідженням.

#### **Повнота викладу основних результатів дисертації у наукових виданнях.**

Результати дисертаційної роботи опубліковано в 56 наукових працях, із них 54 написано без співавторів, у тому числі: 1 монографія, 1 навчальний посібник, 1 навчально-методичний посібник (у співавторстві), 1 методичні вказівки (у співавторстві), 23 статі у провідних наукових фахових виданнях України, 4 статті в інших виданнях України, 7 статей у зарубіжних періодичних виданнях, 18 тез та виступів на конференціях.

На основі аналізу змісту цих публікацій можемо констатувати, що наукові положення, висновки, рекомендації, які отримано в результаті проведеної роботи, у друкованих працях викладено достатньо.

#### **Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації.**

Структурна побудова, зміст, висновки, що викладені в авторефераті, повністю відображають основні положення дисертації.

#### ***Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.***

У цілому позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

дисертанткою результатів, відзначимо окремі дискусійні положення та висловимо деякі зауваження й побажання до змісту роботи.

1. У тексті роботи автор неодноразово наголошує на реалізації Грецією компетентнісного підходу у підготовці майбутніх філологів, однак досить поверхово характеризує той спектр компетентностей, який має бути сформований у студентів-філологів наприкінці навчання в університеті

2. Дисертантка ретельно проаналізувала навчальні плани філологічних відділень та відділень іноземних мов університетів Греції досліджуваного періоду, утім аналіз іншої університетської документації (протоколи засідання кафедр, вчених рад факультетів, університетів тощо) представлено досить фрагментарно.

3. У роботі автор приділяє значну увагу теоретичному обґрунтуванню грецькими ученими таких сучасних методів підготовки філологів, як метод проектів, мозковий штурм, метод Portfolio тощо. Утім дисертантці варто було б більш докладно розкрити особливості застосування цих методів у практиці підготовки фахівців-філологів.

4. У дисертації автор здійснює аналіз методів, форм і засобів підготовки філологів в університетах Греції у межах визначених етапів. Утім не висвітлено питання щодо наявності спільних ознак або відмінностей у їх застосуванні для вчителів іноземної мови та філологів – учителів рідної (новогрецької) мови та літератури.

5. У дисертації (С. 331-332) відзначено, що в 2010 році на основі Закону № 3848 було введено обов'язкову процедуру сертифікації педагогічної і методичної готовності для тих осіб, які мали намір працевлаштуватись до закладів загальної середньої освіти. Бажано було б більш детально розкрити зміст цієї процедури для вчителів-філологів.

Утім, висловлені зауваження та побажання суттєво не впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи.

### Загальний висновок.

Дисертація «Теорія і практика підготовки філологів в університетах Греції другої половини XX – початку XXI століття» є завершеною самостійно виконаною науковою працею, що має вагомим теоретичне і прикладне значення, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам пп. 9, 10, 12-14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а її автор, Короткова Юлія Михайлівна, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки.

### Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент
доцент кафедри загальної педагогіки
та андрагогіки Полтавського національного
педагогічного університету імені В. Г. Короленка

**В. В. Фазан**